
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

 
 

 
 
PORTARIA N° 030/2024, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
“Designa AGENTE DE CONTRATAÇÃO, 
COMISSÃO CONTRATAÇÃO E PREGOEIRO 
PARA DESEMPENHAR AS FUNÇÕES 
ESSENCIAIS INERENTES Á EXECUÇÃO DA 
LEI N° 14.133, DE 2021. E SEUS 
REGULAMENTOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei. 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 11 da Lei n° 14.133, de 2021; 

CONSIDERANDO a necessidade de designação de agente de contratação para 
que, no exercício de suas funções administrativas, o Município de Tacaimbó possa dar 
efetividade às normas contidas na Lei n° 14.133, de 2021, seja quanto á realização de 
licitações e contratações por ela reguladas, bem como quanto á utilização de todas as 
regras e procedimentos que permitam a contratação direta por dispensa de licitação, 
notadamente as dispensas por baixo valor previstas nos incisos I e II do art. 75; 

CONSIDERANDO as regras e diretrizes para a atuação do Agente de 
Contratação, Comissão de Contratação e Pregoeiro, bem como Equipe de Apoio, no 
âmbito do Município de Tacaimbó, e dá outras providências. 

RESOLVE: 

Art. 1º. - Nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, designar o Sr. Márcio Furtunato 
de Souza, para exercer a função de Agente de Contratação, com a finalidade de 
conduzir os procedimentos de licitações e de contratações diretas sem licitação realizados 
pelo Município. 

Art. 2º. Designar como membros da equipe de apoio ao Agente de Contratação: 

I – Marcela de Brito; 

II – Fátima Alcibele de Lima Silva. 

Art. 3º. - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão de Contratação deste Município, na qualidade de 
membros titulares: 

I – Márcio Furtunato de Souza; 

II - Marcela de Brito; 

III - Fátima Alcibele de Lima Silva. 

 
 
 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
V

A
R

O
 A

L
C

A
N

T
A

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S D
A

 SIL
V

A
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 4f27ed87-a628-4883-8630-8bce800ad6fb



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

 
 

Art. 4°. Nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, designar o Sr. Márcio Furtunato 
de Souza, para exercer a função de Pregoeiro, com a finalidade de conduzir os processos 
licitatórios na modalidade Pregão realizados pelo Município. 

Art. 5°. Designar como membros da equipe de apoio ao Pregoeiro: 

I- Marcela de Brito; 
 

II- Fátima Alcibele de Lima Silva. 

Art. 6°. As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que outro ato 
as modifique ou as revogue. 

Art. 7° Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Tacaimbó, sexta-feira, 02 de fevereiro de 
2024. 

  

 

 

ÁLVARO ALCÂNTARA MARQUES DA SILVA 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALVARO 
ALCANTARA 
MARQUES DA 
SILVA:02889634400

Assinado de forma 
digital por ALVARO 
ALCANTARA 
MARQUES DA 
SILVA:02889634400

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
V

A
R

O
 A

L
C

A
N

T
A

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S D
A

 SIL
V

A
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 4f27ed87-a628-4883-8630-8bce800ad6fb



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

 

 

PORTARIA N° 640/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

EXONERA SERVIDORES DE 
FUNÇÕES ESSENCIAIS INERENTES Á 
EXECUÇÃO DA LEI N° 14.133. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei. 

RESOLVE: 

Art. 1º Nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, exonerar:  

I – Márcio Furtunato de Souza, das funções de Agente de Contratação, de 
Pregoeiro e de membro titular da Comissão de Contratação. 

II – Marcela de Brito, das funções de membro da equipe de apoio ao Agente de 
Contratação, de membro da equipe de apoio ao Pregoeiro e de membro titular da 
Comissão de Contratação; 

III – Fátima Alcibele de Lima Silva, da função de membro da equipe de apoio ao 
Agente de Contratação, de membro da equipe de apoio ao Pregoeiro e de membro titular 
da Comissão de Contratação. 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

Tacaimbó, 31 de dezembro de 2024. 

  

 

ÁLVARO ALCÂNTARA MARQUES DA SILVA 

PREFEITO 

 

ALVARO 
ALCANTARA 
MARQUES DA 
SILVA:028896344
00

Assinado de forma 
digital por ALVARO 
ALCANTARA 
MARQUES DA 
SILVA:02889634400

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
V

A
R

O
 A

L
C

A
N

T
A

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S D
A

 SIL
V

A
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 4f27ed87-a628-4883-8630-8bce800ad6fb



MÁRCIO FURTUNATO DE SOUZA
030/2024 640/2024 049.056.074-18

MARCELA DE BRITO
030/2024 640/2024 011.554.494-10

FÁTIMA ALCIBELE DE LIMA SILVA
030/2024 640/2024 053.409.034-60

MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLUÇÃO TC Nº 270, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

Item 38

RELAÇÃO DAS COMISSÕES DE LICITAÇÕES , PERMANENTES E ESPECIAL, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO DESIGNADOS PARA O 

PERÍODO.

NOME PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PORTARIA DE AFASTAMENTO CPF

ALVARO 
ALCANTARA 
MARQUES DA 
SILVA:02889634
400

Assinado de forma 
digital por ALVARO 
ALCANTARA 
MARQUES DA 
SILVA:02889634400

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
V

A
R

O
 A

L
C

A
N

T
A

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S D
A

 SIL
V

A
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 4f27ed87-a628-4883-8630-8bce800ad6fb


	Portaria Tacaimbó
	Item 38



